INDICAÇÃO Nº
2076
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, as providências necessárias para a liberação de recursos visando a aquisição de 03 (três) cortinas lonadas  para a cobertura das laterais da quadra poliesportiva da  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE do Município de Registro

JUSTIFICATIVA

O fortalecimento da sociedade civil e de sua atuação no campo do desenvolvimento social é o caminho correto para que possamos superar a injustiça e a exclusão.

Na história da educação brasileira, as Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAEs, imprimiram nos últimos 50 anos, uma atuação pioneira, intensa e valorosa voltada para a inclusão social das pessoas portadoras de algum tipo de deficiência.

O universo desse trabalho sempre foi marcado por incontáveis ações de sensibilização, contribuindo, significativamente, para produção de informações, para a implementação de novas práticas pedagógicas/educacionais, para o aperfeiçoamento técnico profissional, ou seja, iniciativas que sempre buscaram garantir a qualidade e a eficiência dos serviços prestados.

Destacam-se as iniciativas relativas a educação, saúde, trabalho, assistência social, esporte, lazer e cultura, apoio à família, prevenção das deficiências e, sobretudo, a promoção e a defesa dos direitos de cidadania das pessoas especiais.

Conforme nos relata o Presidente da APAE do Município de Registro, Senhor JOSÉ CÂNDIDO MACEDO FILHO, embora responsável pelo atendimento educacional e pela assistência clínica de 140 (cento e quarenta) portadores de deficiências, atendendo todo o Vale do Ribeira, a Entidade não dispõe de recursos para a aquisição de cortinas lonadas para a cobertura lateral da quadra poliesportiva.

Tratando-se do único espaço externo coberto da Instituição a reivindicação visa evitar que as atividades de lazer e recreação, bem como as aulas de educação física continuem sendo  suspensas nos dias de chuva, prejudicando, sobremaneira, a assistência prestadas aos alunos.

Solicita nossa intercessão junto ao Poder Executivo estadual, visando a realização de uma parceria, com vistas a superação da dificuldade financeira enfrentada.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 602538 261005 1444